⁶¹⁷ BENVENUTI *Comentum super Dantis* cit., *Pg* XXVII 115-117.

⁶¹⁸ *Commento di FRANCESCO DA BUTI* cit., *Pg* XXVII 109-123.

⁶¹⁹ *Commento alla 'Divina Commedia'* d'ANONIMO FIORENTINO cit., *Pg* XXVII 115-117.

La metafora delle penne per esprimere il volo del protagonista verso una meta di redenzione intellettuale e morale è impiegata nell'*incipit* del IV libro della *Consolatio*. Qui è la Filosofia, dopo aver cantato «leniter» e «soaviter» i versi importantissimi sulla discesa infernale di Orfeo (*Cons.* III m. 12), ad annunciare a Boezio l'ormai prossima scalata verso l'agognato traguardo, il pieno possesso di quella felicità che la sua mente è ormai pronta a contemplare (*Cons.* IV pr. 1 §§ 8-9). La donna intona dunque un nuovo inno che esordisce così (*Cons.* IV m.1 vv. 1-4):

Sunt etenim pennae volucres mihi
 quae celsa conscendant poli;
 quas sibi cum velox mens induit,
 terras perosa despicit...

Che il volo delineato dalla Filosofia alluda ad un percorso insieme intellettuale e morale si evince da un lato dai ripetuti richiami alla mente del protagonista quale vero destinatario del dono delle penne, non solo al v. 3 («quas [*scil.* pennae] sibi... velox mens induit») ma già nella clausola della prosa introduttiva del canto («pennas etiam tuae menti... adfigam», *Cons.* IV pr. 1 § 9), dall'altro dal chiaro cenno al motivo del disprezzo delle cose mondane, che costituisce il contrappunto etico dell'elevazione alla vera felicità («mens... / terras... despicit»). Questa interpretazione soprattutto si ricava dalle chiose antiche a cominciare dal commento di Guglielmo che intende le penne applicate dalla Filosofia alla mente di Boezio come allegoria della sapienza (maturità intellettuale) e della virtù (maturità morale) necessarie all'uomo per elevarsi, come in un volo celeste, fino alla conoscenza di Dio in quello che, con inclinazione platonica, è considerato il ritorno dell'anima alla originaria dimora paterna:

SUNT ETENIM PENNAE. In istis versibus ostendit Philosophia Boetio qualiter ad patriam, id est ad cognitionem creatoris, perveniat. [...] Ad hoc continuatur quod dicit se infingere menti Boetii pennas. Ac si diceret: bene possum menti tuae infingere pennas, ETENIM id est quia, SUNT MICH VOLUCRES PENNAE. Pennae, quas confert alicui Philosophia, sapientia et virtus sunt, per quas ascendit homo ad cognitionem creatoris. Per sapientia enim cognoscit qualiter ad ipsum perveniatur; per virtutem, ut cognovit perveniendum, quod perveniat elaborat. Sed ne putaret aliquis has penna perducere ad temporalia, subiungit: QUAE CONSCENDAT CELSA POLI, quia sapientia et virtute ascendat aliquis ad cognitionem caelestium, ut per ea cognoscat creatorem. [...] QUAS id est sapientiam et virtutem, CUM MENS SIBI INDUIT id est cum aliquis est perfectus sapientia et virtute, VELOX quia modo mens est in terrenis modo in caelestibus, PEROSA TERRAS quia ex sapientia cognoscit non esse in eis summum bonum et ex virtute eas spernit. Et notandum quod dicit mentem indutam illis pennis despiciere terras, antequam ad cognitionem creatoris perveniat, quia cum amore et cura temporalium ad ipsum non potest pervenire⁶²⁰.